
各会計 ―  主管課 企画財政課 

 

第１０次総合計画の基本計画 みんなで地域を創り いつまでも楽しく暮らせるまち ほか 

事 業 名 過疎対策事業 

施策の概要  

 過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法に基づき策定した「岩美町過疎地域持続的発展計画」

（以下「過疎計画」という。）に掲げる事業について、地域の持続的な発展に資するため、基本目標の達

成に向けて過疎対策事業債等の有利な財政措置を活用しながら実施する。 

〔過疎計画における基本目標〕①令和７年合計特殊出生率 1.9   ②令和７年社会増減 △15人 

施策の実績（成果）  

【過疎対策事業債充当事業】  過疎債発行総額 558,600 千円          （単位：千円） 

事業計画区分 事業名 起債対象事業費 過疎債充当額 

２⑴基盤整備 新井地区農業用水路改良事業 24,795 5,400 

４⑴市町村道 町道新設改良事業 

街路灯整備事業 

144,412 

5,000 

61,200 

3,100 

５⑴水道施設 

 ⑵下水道施設 

 

 ⑶廃棄物処理施設 

水道施設改良事業 

公共下水道施設改良・更新事業 

農業集落排水処理施設改良・更新事業 

東部広域行政管理組合（可燃物処理費）負担金 

4,081 

88,928 

15,832 

318,801 

2,000 

24,100 

4,100 

318,800 

６⑴児童福祉施設 

 ⑶高齢者福祉施設 

大岩保育所空調設備改修事業 

たきさん温泉改修事業 

13,520 

6,786 

13,500 

6,000 

７⑴診療施設 医療機械器具等購入費 44,547 16,300 

８⑴学校教育施設 岩美北小学校環境改善事業 

岩美中学校環境改善事業 

4,257 

17,928 

4,200 

17,900 

過疎地域持続的発 

展特別事業分 

（ソフト事業） 

子育て世帯等住宅新築・リフォーム資金助成事業  

農業用機械等整備支援事業 

高齢者等移送サービス事業 

緊急通報体制等整備事業 

訪問介護サービス緊急支援事業 

保育料軽減事業 

母子保健事業（妊婦健康診査） 

予防接種事業（任意予防接種） 

健康増進事業（医療機関検診） 

高等学校生徒通学費助成事業 

部落公民館施設整備費補助金 

18,733 

27,824 

2,376 

421 

2,361 

25,167 

9,482 

5,469 

12,422 

5,411 

3,751 

16,000 

9,200 

2,000 

400 

2,300 

20,400 

9,000 

5,000 

11,000 

3,000 

3,700 

【評 価】 

第２期岩美町地域創生総合戦略における検証によると、基本目標の年次値に対し、合計特殊出生率は参

考値であるものの目標値を下回っている一方、社会増減は「達成」となっている。過疎対策事業債を活用

して各施策を推進することにより、人口減少対策の取組に寄与した。 

 


